
 

 

 
                                                                                                                  COPIA 

Comune  di  Castelnuovo Calcea 
PROVINCIA DI ASTI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.    2 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2023”. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di APRILE, alle ore 21,00, nella sala delle riunioni, esaurite le 

formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalla normativa vigente, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione.  

Previo appello effettuato dal segretario comunale, alle ore 21,00 risultano presenti/collegati: 

 

N.ORDINE COGNOME E NOME PRESENZE  ASSENZE 

1 GUASTELLO Roberto SI  

2 PICCATTO Claudio  SI  

3 TRIBERTI Ettore Carlo         SI  

4 SARACCO Bruno Emilio Cesare  NO SI 

5 VERCELLI Cesario NO SI 

6 BOTTERO Valentina SI  

7 TRIBERTI Jessica SI  

8 PONZO Ilaria NO SI 

9 POGLIO Armando  SI  

10 RONDI Bruno Ermanno  SI  

11 POGLIO Andrea Giovanni  SI  

 TOTALI 8  3 
 

Partecipa alla seduta la Segretaria comunale dott.ssa Francesca De Stefano con funzioni consultive, referenti e di assistenza.  

La Segretaria Comunale accerta l’identità dei partecipanti. Il Sindaco Guastello Roberto assume la presidenza e constatato che 

risultano presenti un numero di componenti utile a garantire il numero legale, dichiara aperta la seduta. A questo punto il 

Presidente invita il Consiglio a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Premesso:  
- che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 05/04/2023, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 
- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo 
n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 
 

Visto l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati 
di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 07/03/2024 con la quale è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2023 così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 

Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 
della gestione; 
 

Richiamati: 
- gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- l’art. 2-quater del decreto legge n.154/2008 che,modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 
anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  
- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplinano rispettivamente i 
contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 
- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 
 

Richiamati in particolare l’art. 151, comma 6, e il  rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, 
per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato 
n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio e stato patrimoniale semplificato sono predisposti 
secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 3.04.2018 ad oggetto: “Riclassificazione voci inventario 
e dello stato patrimoniale in applicazione del principio di contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato 
4/3 del D.lgs. 118/2011. Approvazione dello stato patrimoniale all’1.01.2018.”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 02/003/2024 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2023 e agli anni precedenti; 
 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227, comma 5, del D.Lgs. 
267/2000; 
 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 
 

Dato atto che non vi sono passività pregresse; 
 

Considerato che questo Comune, secondo quanto indicato nella Circolare Ministero Economia e Finanze n. 9 
del 17/02/2006, rispetta per l’anno 2023 le disposizioni di cui all’Art. 1, comma 562, della Legge 296/ 2006, 



come modificato dall’art. 4-ter, comma 11, della Legge 44/2012 che impongono che le spese per il personale 
non possano superare quelle dell’anno 2008;  
 

Accertato che a mente delle disposizioni di cui all’articolo 3, comma 27 della Legge n. 244/2007 (Legge 
Finanziaria 2008) nonché di quelle di cui all’Art. 1, comma 569 della Legge n. 147/2013, a seguito di 
ricognizione effettuata questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie: 
 

Denominazione Sede % di 
partecipazione 

oggetto sociale 

G.A.I.A. s.p.a. Gestione Ambientale 
Integrata dell’Astigiano 

Via Brofferio n. 48 
14100 Asti 

 

0,24 
 

Smaltimento rifiuti 
urbani 

Acquedotto Valtiglione s.p.a. Loc. Bellangero, 321 
- S. Marzanotto-Asti 

 

 

2,55 
Gestione Servizio 
idrico integrato. 

G.A.L. Terre Astigiane s.c.a.r.l. Via Roma, n. 9 - 
Costigliole d’Asti 

 

 

1,96 
Sviluppo e promozione 

del territorio. 

ATL Azienda Turistica  Locale 
Langhe  Roero e Monferrato 

Piazza Risorgimento,  
2 - Alba 

 

 

0,0004 
Promozione del 

territorio 

 

e ritenuto quindi, sussistere i presupposti di cui al comma 27 dell’articolo 3 della Legge n. 244/ 2007, per il 
legittimo mantenimento delle suddette partecipazioni societarie, dal momento che le sopra citate società 
svolgono attività di produzione di beni e servizio di interesse generale e necessari per il perseguimento delle 
finalità istituzionali dell’Ente; 
 

Dato atto che non risultano debiti fuori bilancio al 31/12/2023; 
 

Considerato inoltre che questo Comune ha ottemperato alle disposizioni vigenti in merito all’aggiornamento 
ed alla riclassificazione del patrimonio all’1/01/2018, riclassificazione approvata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 18 in data 3 aprile 2019; 
 

Evidenziato altresì che questo Ente ha provveduto all’aggiornamento dell’inventario alla data del 31/12/2023; 
 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 
del 19.11.2015; 
 

Preso atto della Relazione al conto Consuntivo dell’esercizio 2023, resa dal revisore dei Conti Dott. Marco 

ESTIENNE, nominato per il triennio Febbraio 2022 – Gennaio 2025, con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 32 in data 21.12.2021, esecutiva ai sensi di Legge; 
 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed a quella contabile del 
presente atto, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 

1) Di approvare, il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 che presenta le seguenti risultanze:                                                                   

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2023   309.567,39 

Riscossioni 121.404,69 811.864,04 933.268,73 

Pagamenti 216.832,55 765730,62 982.563,17 

Fondo di cassa al 31.12.2023   260.272,95 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2023   0,00 

Differenza   260.272,95 

Residui attivi 157.575,66 164.953,04 322.528,70 

Residui passivi 10.502,51 236.594,34 247.096,85 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   5.405,01 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale   37.053,94 

Risultato di amministrazione al 31.12.2023 293.245,85 

    

Risultato di amministrazione 

FCDE     45.202,61 

Altri accantonamenti         8.897,29 

Parte vincolata       59.750,29 

Parte destinata agli investimenti 
            

39.823,13 



Totale parte disponibile         139.572,53 

 

 

 

 

2) Di dare atto che l’ente, avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, si è avvalso dell’opzione di 
cui all’articolo 232, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 57, comma 2-ter del D.L. 
124/2019, convertito in Legge 157/2019, per cui il Conto Economico per l’anno 2023 non è stato redatto;  

 

3) Di approvare, lo stato patrimoniale in modalità semplificata di cui al D.M. 11/11/2019, ai sensi 

dell’opzione di cui all’articolo 232, comma 2 del TUEL.                     

STATO PATRIMONIALE 

 31/12/2023  
Attivo  

Immobilizzazioni immateriali                                       10.764,03 

Immobilizzazioni materiali 3.772.597,59 

Immobilizzazioni finanziarie                                     208.306,94 

Totale immobilizzazioni 3.991.668,56 

Rimanenze                                                0,00 

Crediti                                     276.726,09 

Altre attività finanziarie                                                0,00 

Disponibilità liquide                                     260.747,86 

Totale attivo circolante                                     537.473,95 

Ratei e risconti                                                0,00 

Totale dell’attivo  4.529.142,51 

Conti d’ordine                                                0,00 

  

Passivo  

Patrimonio netto e conferimenti 4.087.321,03 

Fondo rischi ed oneri                                        8.897,29 

Debiti di finanziamento 185.827,34 

Debiti verso fornitori   173.314,24 

Debiti per trasferimenti e contributi     39.744,30 

Altri debiti e fondi     34.038,31 

Totale debiti e fondi  432.924,19 

Ratei e risconti                                               0,00 

Totale del passivo                                 4.529.142,51 
 
 

4) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227, comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

6) Di dare atto che non vi sono debiti fuori bilancio al 31.12.2023 né passività pregresse; 
 

7) Di dare atto che questo Ente ha provveduto all’aggiornamento dell’inventario alla data del 31/12/2023; 
 

8) Di dare atto che questo Comune, secondo quanto indicato nella Circolare Ministero Economia e Finanze n. 
9 del 17/02/2006, rispetta per l’anno 2021 le disposizioni di cui all’Art. 1, comma 562, della Legge 296/2006, 
come modificato dall’art. 4-ter, comma 11 della Legge n. 44/2012 che impongono che le spese per il personale 
non possano superare quelle dell’anno 2008; 

9) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:  

-) il Conto del Bilancio dell'esercizio 2023 e la situazione patrimoniale semplificata 2023; 
-) la Relazione del Revisore dei Conti Dottor Marco ESTIENNE, resa a sensi art. 239 comma 1 lettera d) del 
D.Lgs. 267/2000; 



-) la Relazione della Giunta Comunale sul Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2023, resa a sensi Art. 
151 - comma 6 - del D.Lgs., n. 267/2000; 
-) la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 02/03/2024, con la quale ai sensi dell’Art. 228, commi 2 e 3, 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e dell’Art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014, si è provveduto alla verifica contabile per la formazione del Conto del Bilancio, con il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
 

10) Di dare atto che, a seguito di ricognizione effettuata a mente delle disposizioni di cui all’art. 3, com. 27 
della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) nonché di quelle di cui all’Art. 1 comma 569 della Legge 
27/12/2013, n. 147, questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie: 
 
 

Denominazione Sede % di 
partecipazione 

oggetto sociale 

G.A.I.A. s.p.a. Gestione Ambientale 
Integrata dell’Astigiano 

Via Brofferio n. 48 
14100 Asti 

 

0,24 
 

Smaltimento rifiuti 
urbani 

Acquedotto Valtiglione s.p.a. Loc. Bellangero, 321 
- S. Marzanotto-Asti 

 

 

2,55 
Gestione Servizio 
idrico integrato. 

G.A.L. Terre Astigiane s.c.a.r.l. Via Roma, n. 9 - 
Costigliole d’Asti 

 

 

1,96 
Sviluppo e promozione 

del territorio. 

ATL Azienda Turistica  Locale 
Langhe  Roero e Monferrato 

Piazza Risorgimento,  
2 - Alba 

 

0,0004 
Promozione del 

territorio 

 

e ritenuto quindi, sussistere i presupposti di cui all’articolo 3, comma 27, della Legge n. 244/2007, per il 
legittimo mantenimento delle suddette partecipazioni societarie, dal momento che le sopra citate società 
svolgono attività di produzione di beni e servizio di interesse generale e necessari per il perseguimento delle 
finalità istituzionali dell’Ente; 
 

11) di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del D.M. Interno del 18.02.2013, risulta non deficitario; 
 

12) di dare atto che il prospetto SIOPE presente sul sito www.siope.it relativo agli incassi ed ai pagamenti per 
codici gestionali corrisponde con le risultanze contabili sia nel totale complessivo che per ogni singolo codice 
SIOPE; 
 

13) di approvare il Conto del Tesoriere dell’Ente, che lo stesso ha reso relativo alla propria gestione dell’eser-
cizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 

14) di dare atto che l’economo, l’agente contabile, il concessionario e il consegnatario dei titoli azionari 
detenuti dall’ente hanno reso i rendiconti relativi all’esercizio 2023 entro il 31 gennaio 2024;  
 

15) di dare atto che presso l’ente non esiste alcuna “gestione di magazzino” e che pertanto non esistono 
consegnatari di beni “in custodia”;  
 

16) di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16,comma 26, del 
decreto legge 13.08.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011 e del D.M. Interno 23 
gennaio 2012, l’elenco, seppur negativo, delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di Governo 
deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul 
sito internet istituzionale dell’Ente; 
 

17) di trasmettere i dati del Bilancio alla Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del DM 
12 Maggio 2016. 
 

18) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune. 
 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere, 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Guastello Dott. Roberto (De Stefano Francesca) 

 _f.to digitalmente__ _f.to digitalmente__ 

  

Copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Lì, 22/04/2024 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 f.to Dott.ssa Daniela Cavallo 

 ___________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale ed 

all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per i successivi 30 giorni. 

Lì, 22/04/2024  

 L’INCARICATA 

 f.to Cavallo Daniela 

 ___________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Su attestazione dell’incaricata del Servizio si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 

sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 30 giorni sopra indicato e che 

contro di essa non sono pervenute opposizioni. 

Lì,    
  

PER ATTESTAZIONE:  

L’Incaricata 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 09.04.2024; 

Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di  fine della pubblicazione. 

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Lì, 09/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (De Stefano Francesca) 

 ___f.to digitalmente___ 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione. 

Lì,  09.04.2024 Il Responsabile del Servizio 

    f.to Dott.ssa Daniela Cavallo 

 _______________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 

Lì,  09.04.2024 Il Responsabile del Servizio 

           f.to Dott.ssa Daniela Cavallo 


